Belo Horizonte, 20 de janeiro de 2026.

OFÍCIO FMF/DCO/006/2026

Ao

Atlético Mineiro SAF e Cruzeiro Esporte Clube SAF

Assunto: Convite para reunião institucional – Alinhamentos prévios ao

clássico de 25/01/2026.

Prezados Senhores,

A Diretoria de Competições da Federação Mineira de Futebol

(DCO/FMF), no uso de suas atribuições, CONVIDA os representantes

do Atlético Mineiro SAF e do Cruzeiro Esporte Clube SAF para

reunião institucional, a ser realizada no dia 23/01/2026, sexta-feira, às

14 horas, na sede da Federação Mineira de Futebol, localizada à Rua

Piauí, 1977, Funcionários, em Belo Horizonte/MG.

A reunião tem por objetivo promover alinhamentos

institucionais entre os clubes e a FMF, especialmente diante do retorno

das duas torcidas aos clássicos.

A iniciativa busca reforçar o diálogo institucional, a

cooperação entre os clubes, bem como a adoção de medidas que

contribuam para a paz no futebol.

Solicitamos a gentileza de indicarem os representantes que

participarão da referida reunião.

Certos da costumeira atenção e colaboração, renovamos

protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Gabriel Senra da Cunha Pereira

Diretor de Competições